EDITIO NOVISSIMA,

QUÆ OMNIUM INSTAR ESSE POTEST, AD OCTOGINTA ET AMPLIUS MSS. CODICES EDITOSQUE
QUADRAGINTA COLLATA NOTISQUE UBERIORIBUS ILLUSTRATA.

PRÆCEDUNT

S. MARCELLINI PAPÆ, S. MARCELLI PAPÆ, S. EUSEBII PAPÆ, S. MELCHIADIS PAPÆ,
ANONYMI, CELSI, OMNIA QUÆ EXSTANT

FRAGMENTA.

—
HORUM TOMUS UNICUS,
LACTANTII TOMUS PRIMUS.
—

I

PARISIIS
EXCUDEBAT SIROU,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIERE D'ENFER,
OU PETIT-MONTROUGE.

1844.

ELENCHUS RERUM

QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

Notiones biographicæ necnon et bibliographicæ de
sanctis pontificibus romanis :

MARCELLINO,
MARCELLO,

EUSEBIO,
MELCHIADE.

Rhetoricæ Fragmentum.

ANONYMI carmen de Laudibus Domini.

CELSI Præfatio in altercationem Jasonis et Papisci.

LACTANTII Divinarum Institutionum libri septem.

Dissertatio N. LE NOUERRY in libros Divinarum Institu-
tionum.

Selectæ Isæti in septem Divinarum Institutionum li-
bros notæ.

Epitome Divinarum Institutionum.

ERRATA.

Col. 142, lin. 27, *laniie*, lege *Lamia*.
Col. 148, lin. 31, *Appolini*, lege *Apollinis*.
Col. 184, lin. 29, *Isæ*, lege *Isaac*.
Col. 184, lin. 7, *transfe. wut*, lege *transferunt*.

Col. 326, lin. 49, *Brasichii*, lege *Brasicheili*.
Col. 344, lin. 8, *simulacrum*, lege *simulacrorum*.
Col. 574, lin. 53, *ather*, lege *aethr*.
Col. 900, lin. 8, *ubique*, lege *ibique*.

NOTITIÆ BIOGRAPHICÆ

NECNON ET BIBLIOGRAPHICÆ

DE SANCTIS PONTIFICIBUS ROMANIS

MARCELLINO, MARCELLO, EUSEBIO, MELCHIADE,

ET DE RHETICIO ÆDUENSI EPISCOPO.

SANCTUS MARCELLINUS PAPA.

§ I. — *Quando et quamdiu sederit.*

Eusebius hunc papam annis novem Ecclesiam gubernasse tradit, atque ejus mortem in Chronico ad annum Christi 304 refert. Ita ille annos octo cum uno inchoato pro novem computans, cum Bucheriano catalogo consentit, in quo legimus : « Marcellinus annis viii, mensibus iii, diebus xxv, fuit temporibus Diocletiani et Maximiani ex die pridie Kalendas Julias, a consilibus Diocletiano vi et Constantio ii, usque in consulatum Diocletiani ix, et Maximiani viii. Unde sequitur ut Marcellini electio seu ordinatio anno 296, Junii xxx die, adeoque feria tertia; ac mors anno 304, Octobris xxiv die consignandæ sint, licet festum ejus plororumque martyrologiorum auctoritate xxvi Aprilis die celebretur.

§ — II. *De antiqua fabula qua Marcellinum idolis thus obtulisse vulgatum est.*

1. Marcellinum idolis thus obtulisse ac sacros libros tradidisse, jam ab Augustini ævo fama erat. Ejus auctores suspicatur is sanctus Doctor recentiores Donatistas. Ac primo quidein figmenti hujus falsitatem, lib. de unico Baptismo, contra Petilianum, cap. 16, n. 27, inde probat, quia nullo teste, nulla monumenti cuiusquam firmitate fulciatur. « Quid ergo, inquit, opus est ut episcoporum romanæ Ecclesiæ, quos incredibilibus calumniis insectatus est (Petilianus), objecta ab eo crimina diluamus? Marcellinus et presbyteri ejus Melchiades, Marcellus et Silvester traditionis codicum divinorum et thurificationis ab eo crimine arguuntur: sed numquid in eo etiam convincuntur, aut convicti ali-

A qua documentorum firmitate monstrantur? Ipse sceleratos et sacrilegos fuisse dicit: ego innocentes fuisse respondeo. Quid laborem probare defensionem meam, cum ille nec tenuiter probare conatus sit accusationem suam? » Ex quibus Augustini verbis cuique exploratum est, idem crimen non in Marcellinum solum, sed etiam in presbyteros ejus Marcellum, Melchiadem et Silvestrum, qui ipsi postea successerunt, fuisse intentum. Si ergo illi omnino insontes atque hujus sceleris puri; neque magis reus videri debet Marcellinus. Et hoc quidem nobis indubitatum erit, ubi calumniae hujus causam et originem perspectam habuerimus.

2. Hanc prodit subinde Augustinus, cum fabulam illam ideo a recentioribus Donatistis excogitata fuisse innuit, ut judicii, quo a Melchiade damnat fuerant, invidiam declinarent. Sed quid opus erat eis una cum Melchiade Marcellinum pontificem, necnon Marcellum et Silvestrum presbyteros infamare? Nimirum ut probabilior fieret ipsorum calumnia. Quocirca excogitandum eis fuit tempus quo thuris oblatio et sacrorum codicum traditio in Urbe exigebatur, simulque flingendum eos, qui in clero romano tum eminebant, in eamdem impietatem fuisse abductos. Nam si de uno Melchiade hoc pervulgassent, quis crederet tantum crimen inultum relinqui potuisse? At credibilior sit hæc impunitas, cum et ipse, cuius erat punire, et qui proxime post ipsum praesunt, ejusdem sceleris concisci sunt. Augustinus vero loco citato novos Donatistas mendacii firma illa ratione convincit, quod majores illorum, seu ante, seu post Melchiadis judicium, de illo crimine ne cogitarent quidem. « De quo, inquit, judicio cum majores istorum importunissima pervicacia memorato imperatori (Constantino) quererentur, quod non plene nec

recte fuerit examinatum atque depromptum, nihil de Melchiadis traditione vel thurificatione dixerunt. Ad cujus audientiam nec venire utique debuerunt, hoc potius ante suggestores imperatori, aut ut suggere-retur instantes, quod apud traditorem codicum divinorum et idolorum sacrificiis inquinatum causam suam agere non deberent. Cum hoc ergo nec ante suggesterint, nec postea quam contra eos pro Cæciliiano judicatum est, saltem vici et irati objiciendum putarint; quid nunc *franes tam sero* connectant columnas: » Quis etiam sibi persuadeat tam publicum crimen ad Petilianus usque tempora ignotum atque sepultum permansisse, aut si non latuerit, tres presbyteros tanti criminis reos in primam Ecclesiæ sedem, nullo reclamante, assumi, et christianissimi principis fidem ac benevolentiam conciliare sibi potuisse? Fide dignior est Theodoretus, qui, lib. i Hist. Eccl., c. 3, « Marcellinum in persecutione inclarusse » testatur: « Μαρκελλίνου τὸν ἐν τῷ διωγμῷ διαπρέψατο; » quod ita interpretari licet, ut is persecutionis tempore digne et laudabiliter se gesserit, vel etiam ut ipse persecutionem fortiter perpassus, magnam sui nominis existimationem reliquerit.

3. Hinc funditus ruunt Sinoessani concilii acta, quibus, præter rudem eorum et impolitam locutionem, multa absurdæ, quædam secum pugnantia, alia cum dictis Petiliani, qui Marcellum, Melchiadem et Silvestrum thurificasse objectabat, non consentientia, necnon putidum atque iteratum summi pontificis, qui et mox martyrio coronandus ponitur, mendacium, et alia hujusmodi quam plura omniem adimunt auctoritatem. Hujus tamen concilii acta, quæ cum suppositionibus Silvestri et Xysti gestis in uno eodemque per antiquo codice Colbertino Langobardicis litteris exarato exhibentur, et, ut ex cognatione atque consensione styli judicare licet, eundem habere videntur parentem, ad veterum exemplarium fidem, quæ in novissimis conciliorum editionibus minime servata est, infra recudemus, necnon et duas epistolas, quas Isidorus Mercator Marcellino supposuit.

¶ III. — *Vulgata synodi Suessanæ seu Sinoessanæ de Marcellino papu gesta.*

I. *Urbani et Marcellini altercatio.* — 4. Diocletiano et Maximiano Augustis, cum multi in vita sua mentis suæ aspersi vacillitate mentiebantur, origine dicentes, quod deorum superstitione vanitatis super se sentirent, et ad sacrificandum eodem tempore multi inducerentur per pecuniam, ut thurificarent diis: Marcellino itaque urbis Romæ episcopo venit quidam

A nomine Urbanus, qui erat pontifex Capitolii, et repletus multitudine malitiaæ compit cum eo habere altercationem de thurificando diis; et dicens ad Marcellinum urbis Romæ episcopum: « Si Christus vester, quem dicitis natum de virgine Maria, quid apud semel ipsum prima luce missi Magi ab Herode obtulerunt ei munera? quæ? aurum, thus et myrrham, id ut scirent sacerdotes, per quid placarent hunc, quem dicitis resurrexisse et sedere super. » Dicit ei Marcellinus episcopus: « Non obtulerunt ei, ut sacrificarent vanitati; sed ideo, ut Deum ac Dominum altissimum eum, quem negabant, ostenderent. » Urbanus ad eadem respondit, dicens: « Una nocte simul adstems ante dominos imperatores invictissimos Diocletianum et Maximianum atque clementissimos principes, et dabo tibi quæstionem de thurificando. »

2. Venientes autem die, quod dicunt Vulcanibus, dicit ei Urbanus: « Faciamus hinc et inde duas chartulas, quasi incrementa petitionum, et afferamus elementissimis principibus. » Fecerunt ambo simul, sicut dixerat Urbanus, et venientes ad sacratissimos principes offerebant eis. Marcellinus itaque, urbis Romæ episcopus, fidem servans, Christum prædicans, dicit ad principes: « Quid mihi et vobis, principes terribiles universo mundo, quoniam vana est superstitione thurificandi? » Dicit autem Urbanus: « Loquere ad nos ac contra pontifices clementissimi atque invictissimi (clementissimos atque invictissimos) principes, quoniam deum Jovem et invictum Herculem corporei fabricantur, et Jovem quem dicimus cœlum, terram mareque simul cum Saturno menstruantem? Quare ergo hoc Marcellinus pontifex sicut et ego non thurificat majestatibus? » Dicit itaque Diocletianus: « Non exsecrare hominem hunc, quoniam nostra clementia non difficultat, exhibet inflammari; sed ejus consilium accipiāmus utrumque (uterque), quoniam non probavimus nostræ serenitati esse obscurum, nec contra deos immortales dare sententiam. » Romanus itaque et Alexander secreto dixerunt Diocletiano: « Si hunc, domine atque invictissime princeps, consilio tenueris blandimentis, omnem urbanam plebem habebis in unitate conservare, et gentes per sacrificia fidelissima oburgare. »

D II. *De thurificatione Marcellini.* — 3. Dicit autem Diocletianus ad Marcellinum, episcopum urbis Romæ: « Video prudentiam tuam, quoniam magna est, ut nostra sit amicitia, quæ diis et universo mundo sit (forte fuit) inimica. Veni itaque, et loquentiam tuam nostro facias incrementum favori. » Veniens autem

ANNOTATIONES.

I.—*Super sex sentirent.* Unus e mss., *Adpersi mentis suæ vacillitate mentiebantur, origine dicentes, quod deorum superstitione vanitatis super se sentirent.* Horum autem gestorum corrector hunc locum sic emendare conatus est: *Mentis suæ facilitate aspersi, deorum mentiebantur originem, dicentes quod de eorum superstitione vanissima sentirent.* Nonne legi posset.... dicentes quod deorum superstitionem vanitatis experientem esse sentirent?

Adstems. Notandum illud, quo altercationis Urbanum inter et Marcellinum initæ arbitri deliguntur Diocletianus et Maximianus.

Difficultat. Hoc est, non resistit, dedecet excusare: horum autem corrector sic resistit: quoniam nullam nobis difficultatem exhibet qua offendamur: ex quo quanta sibi in verbis ac sententiis mutandis permiserit, perspicere est.

ad templum Vestianum et ad Isidem, introduxit episcopum. Qui dum introissent, erant cum eo duo diaconi Gaius et Innocentius, et tres presbyteri Urbanus, Castorius et Juvenalis. Dum vidissent eum intreruentem, non tamen mittentem et thurificantem, fugerunt hi omnes ad compresbyteros, et invenerunt eos in Vaticano palatii Neroniani, et dixerunt rem quam gestam vidissent. Eentes autem multi Christiani penus veritatis exemplum abierunt, et videbunt eum mittebantem et thurificantem, et factum amicum principum. Qui abierunt ab eo, ut testimonium veritatis exhiberent, isti sunt: Bonosus, Maximus, Carpilio, Cyprianus, Olympius, Priscus, Hercules, Androphemus, Benenatus, Epiphanius, Crispinus, Victor, Theodolus, Alexander, Romanus, Bajulus, Quiriacus, Theodelus, Caritosus, Omitazio, Honoratus, Crescentio, Maximus, Probinus, Urbicus, Concordius, Neapolus, Refrigerius, Sebastianus, Calpurnius, Julianus, Epiphorus, Crispianus, Habetdeum, Crescens, Rapula, Cyprianus, Abeulius, Exquiero, Orphitus, Veuerius, Carpulianus, Constantius, Ursus, Valentianus, Priscus, Severus, Probius, Faustus, Antonius, Quirillus, Albulus, Pulsanor, Homobonus, Caritto, Tepias, Marinus, Fabius, Crispinianus, Herculentius, Petrus, Nonnosus, Honestulus, Auricianus, Impeditus, Furinus, Domitianus, Agapitus, Hymulus, Capillatus, Nepotianus, Concordius, Bonifacius, Reparatus, Jugundinus, Auxentius, Cyprus, Bonushomio, Corporalis, Sallustius, Origanus, Venerosus, Abundius, Tinulus, Major. Hi omnes electi sunt viri libra occidua, qui testimonium perhibent videantes eum Marcellinum thurificasse.

III. De synodo in qua Marcellinus thurificasse se negat. — 4. Factus itaque synodus, non tamen collecti sunt in integro sacerdotes, quia curriculus urgetur persecutionis. Veniens autem episcopus Marcellinus, negabat se thurificasse. Nam dixit et hoc, sententiam proposuit, quia dimiserunt eum qui cum eo esse videbantur in eodem loco presbyteri Urbanus, Castorius et Juvenalis, et diaconos Gaius et Innocentius. Synodus autem universus hoc dixerunt unum: *Tu enim eris judex; ex te enim damnaberis, et ex te justicaberis: tamen nostræ*

A præsentia. Illud vero dum veneris ad judicium tuum, ex te damnaberis, et ex te justicaberis; tu enim judex, tu reus. Presbyteri autem vel diacones, quoniam pontificem qui eos creavit in ordine presbyteri vel diaconatus honore, et dimiserunt aream, et evauaverunt horreum, ad probandum, amissio ordine, intrent examen, quoniam evauaverunt horreum. Debuit enim pontifex mori cum quinque (*supple, potius*) quam vivat suo judicio condemnatus. Introivit autem universus synodus in crypta Cleopatriense in civitate Sessuana (ms. Sensuana), et quia non multitudine referebatur in crypta, synodi quinquageni intrabant.

IV. Damnantur Urbanus, Castorius ac socii.

5. Prima autem die synodi introierunt hi damnantes Urbanum, Castorium et Juvenalem presbyteros, et diaconos Gaium et Innocentium. Hi sunt qui introierunt episcopi, audientes, non tamen judicantes pontificem, Petrus, Castorius, Habetdeum, Castinus, Victor, Felicianus, Parterius, Majorinus, Castalius, Laurentius, Paulus, Bonosus, Felix, Firminus, Specindeo, Tranquillinus, Anastasius, Castinus, Victor, Beneservandus, Joannes, Epiphanius, Castus, Yacinthus, Herculanus, Sabinus, Orfitus, Gaudiosus, Reparatus, Amplexus, Cyprus, Fortunatus, Quadratianus, Sebastianus, Cyprianus, Pascasius, Innocens, Valerius, Servulus, Cerasianus, Constantius, Quintilianus, Montanus, Catellus, Polycarpus, Athanasius, Hermias, Nepotianus, Petrus, Aristonicius. Hi introeuntes in crypta propter metum augustorum, uno ore quasi triceni, uno die ejus consilio judicantes, et damnaverunt Urbanum, Castorium et Juvenalem presbyteros, et diaconos Gaium et Innocentium, qui evauaverunt horreum, et dimiserunt aream apertam, ut introiret immundus, et comedetur triticum. Ipos eiam damnaverunt.

6. Et judicabant, non tamen judicabant pontificem: quia hoc ex uno ore erant conprobati, ut intra hos LXXII testimonia ipse judex, ipse reus, ipse semetipsum ea (f. in) præsentia eorum iucentem servaret, et infidelem se damnaret; quoniam in LXXII libra occidua reparationem resurgit annus. Hanc itaque gesta miraculum, ut introiret de testi-

ANNOTATIONES.

II. — Vestianum et ad Isidem. Ita mss. Colb. non autem Vestæ et Isidis.

Penus. Sic ms. Colb. Alii vero penes vel per. Mallemus specturi ceu spectaturi veritatis exemplum. Horum loco substituit corrector, propter veritatem ad templum.

III. — Factus itaque synodus. Contra hanc synodum objectari solet, quomodo, persecutione sævissima flagrante, trecenti episcopi congregari potuerint, ac modicum oppidum, in quo fieri non poterat, ut tot externi laterent, delegerint? Quæri et illud potest, quis tot episcopos vocari, cuius jussu Marcellinus Sinuressam adductus sit, quis huius synodo præfuerit? Sans episcopis, qui anno 502 Romæ in causa Symmachi papæ convenerunt, ignotam fuisse hujusmodi synodum, ex iis quæ tum dicta gestaque sunt, manifestum est.

Amisso ordine. Quid est quod presbyteri illi, prius

D quam subeant examen, amissio ordine, dicuntur honore destituti? Quodnam eorum crimen, ut hac pena plectantur? Nihil aliud eis objectatur, nisi quod, Marcellino dimisso, a thure diis offerendo se continuerint. Sed horum gestorum artifex, qui clerico eum, a quo ordinatus est, accusare minime licere voluit, ut in aliis actis ex ejus officina prolatis videbimus, hac forte pena eos dignos censuit, quia Marcellini creatoris sui accusandi occasionem praebuerant.

IV. — Libra occidua. Additur hic occidua ad dissermen orientalis, quæ 74 solidis constabat. De libra 72 solidos continentem fit mentio cod. Th., l. xn, tit. vi, leg. 45.

Reparationem dedit. Hæc ita emendare nisus est corrector: *In reparationem (forte legendum reparations sublato in) resurgit annus. Hoc quoque factum est novi, ut introiret unus de testibus, qui cum*

monia talis unius uxoris, filios habens, sicut et hic et dedit uxori repudium. Et introierunt alii decem et alii tres dicentes : « Nos te vidimus mittentem et thurificantem Herculi, Jovi et Patusino. » Dicit autem Marcellinus : « Quo die ? » Respondit unus eorum, et dixit : « Quo die excidisti (exuisti) purpuram, et induisti coccum, et gaudebat super te Diocletianus, eo quod satis paulo ante negabas, et ante ejus tribunal thurificabas. » Athanasius episcopus dixit : « Ita sunt quae testantur isti ? » Et respondit Petrus episcopus, et dixit : « Loquere et pontifex (f. tu pontifex), et judica causam tuam. » Et subscriperunt quinquaginta episcopi qui supradicti sunt in quatuordecim viros, qui ex uno ore loquebantur de duo et septuaginta, et firmabant judicium :

V. *Presbyteri Rom. damnationem Castorii et sociorum ratam habent. Marcellini causam discutiunt alii quinquaginta episcopi.* — 7. Alia autem die venerunt tres et viginti presbyteri urbis Romæ, et in eorum judicio Urbani, Castorii et Juvenalis presbyterorum, et Gaii et Innocentii diaconorum damnationem integrum perspicerunt, ipsi de suo ordine justitiam tenuerunt dicentes : « Amisso ordine negent se esse horumque socii Ecclesiæ. »

8. Venientes autem post secundum diem post damnationem presbyterorum Urbani, Castorii et Juvenalis, Gaii et Innocentii diaconorum, venerunt alii quinquaginta episcopi, et introierunt in crypta, ut tertia pars synodi completeretur. Et dum ingressi fuissent in crypta propter tempestatem temporis, introivit et Marcellinus urbis episcopus, cum adhuc itaque nomen tenens episcopatus, nondum enim fuerat damnatus, nisi numerus secundum ordinem synodi libræ (*Colb. ms. libra*) probaret exemplum. Introivit

A autem Castinus, Bonus, Quiriacus, Dominicus, Alexander, Venerosus, Felix, Joannes, Crispus, Deusdedit, Honestatus, Majorianus, Vita, Carpurius, Anastasius, Petrus, Crescentio, Domninus, Ursus, Agatio, Honestatus, Marcus, Urbanus, Valentinus, Sallustius, Crescens, Firminus, Spectator, Sebastianus, Ultius, Benenatus, Tristator, Servus, Marcus, Montanus, Asterius, Anthimus, Placentianus, Ambrosius, Quirillus, Andreas, Philippus, Magnus, Exsuperantius, Adrianus, Petrus, Gorgonius, Simplex, Victor, Venerosus. Introibant autem in crypta.

VI. *Suo eum judicio permittunt, et quinque clericorum damnationem approbant.* — 9. Respondit Anastasius et Anthimus episcopi, et dixerunt : « Tu ore judica causam, non nostro judicio; solve conditio-
B nem. » Respondens autem Sebastianus episcopus dixit : « Noli in nostro judicio, sed collige in sinu tuo causam tuam, et introduc testes, ut testifcentur veritatem : quoniam ex te justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis ; quoniam recte anticipantes nostri et coepiscopi damnaverunt, sicut et nostro ore petimus uno consorti judicio damnari, Urbanum, Castorium et Juvenalem presbyteros, Gaium et Innocentium diaconos : quia heri ex spelunca fregerunt (fugerunt), et tepefactum bi dimiserunt, amissio ordine, intrent examen : quoniam omnes tegulæ, dicit Petrus episcopus, dum tultæ fuerunt de fornace, jam coctæ iterum coquuntur sole, et pluviae in eodem probantur, ut sint super habitaculis hominum.

C VII. *Marcellinum thurificasse probatur. Superinducuntur quatuor et quadraginta novi Testes. Ipse se damnat Marcellinus.* — 10. Mora autem non faciente (f. paciente), ut in damnationem eorum interdictorum subscriberent hi quinquaginta episcopi,

ANNOTATIONES.

et uxorem haberet et filios ex ea, ipse tamen illi spretæ adulteram superinduxit, et dedit. Hujusmodi lectio-
nem a veterum codicum littera sic abhorrentem quis accipiat ? quis ferat ? Neque a littera solum, sed et ab auctoris mente eam procul abesse prope indubitatum est. Non enim siuit horum gestorum artifex, qui in gravissima causa, ad quam duos et septuaginta testes desideret, eum primum preferret quem cum saeculi, tum Ecclesiæ, leges a testimonio dicendo arcent. Anianus, codicis Theod. interpres, in legem 12, tit. i, l. ix, edicit : *Periculosa est, et admitti non debet rei adversus quemcumque professio;* et in legem 19 : *Jure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminose esse confessus est.* Predicat et Augustinus in psal. xxxvi, conc. ii, n. 22 : *Reut reum non facit.* Africani quoque canones Cod. eccl. Afr., c. 129, præcipiunt : *Ad accusationem non admittantur omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt;* et cap. 8, san-
ciant : *Ut si qui aliquibus sceleribus irretitus est, vocem adversus maiorem natu non habeat accusandi;* et c. 19, volunt : *Ut si fuerit accusatoris persona culpabilis, ad arguendum non admittatur.* Ne quis tamen dicat hæc de accusatoribus, non de testibus constitui, memo-
randum est quod ejusdem codicis capite 131, decernitur : *Testes autem ad testimonium non admittendos,*

D qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt. Nos vero ad commendationem potius testimonii dictum putamus, quod primus ille testis et unius uxoris fuerit, et filios habuerit : maxime cum ab eodem auctore in constituto Silvestri, n. 6, audituri simus : *Non condemnabitur subdiaconus, acolytus, exorcista, lector, nisi in septem testimonia filios et uxores habentes, et omnino Christum prædicantes.* Igitur priora textus nostri verba resarcire rectius ad mentem auctoris sic liceret : *Hæc itaque gesta miraculo (seu non sine miraculo), ut introiret de testimoniosis (seu de testibus) talis unius uxoris, adeoque aptius ad eum pudore aspicendum, qui se spiritali adulterio commulasse dicitur.*

E *Herculi etc.* Cum superioribus, ubi Marcellinus in Vestæ et Isidis templum induitus predicatur, hoc pugnare Baronius observat ; cum in templis deorum iis ta tum diis, quibus dicata essent, sacrificare mos esset. Quocirca Marcellinus Isidi et Vestæ, non Herculi, Jovi et Patusino sacrum fecisse dicendus erat.

F VI. — *Tultæ.* Emendator substituit *cultæ.* Retinendum *tultæ* a verbo *tollo, tuli, tultum* : nec desunt apud sequioris avi scriptores bujusce usus exempla. Sed neque placet quod idem corrector paulo ante maluit *sæpefactum*, loco *tepefactum*, cum hoc verbum tegulis, quæ iterum coquuntur, magis congruat.

ut, amissio ordine, introirent in synodum, ecce introierunt et quatuordecim testes, qui dicebant se Marcellinum vidisse thurificantem. Respondit unus episcopus nomine Sallustius : « Dicite coram veritatem. » Respondit Petrus, et dixit ad Marcellinum episcopum : « Jam audi, pontifex, et judica causam tuam : quoniam ex ore tuo justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis : quoniam omnia membra sana esse non possunt, si caput mæstavit. » Respondit Marcellinus, et dixit voce clara : « Non diis sacrificavi, sed tantum grana levatis manibus pruna combussi. » Levaverunt se omnes quinquaginta præsules episcopi, dicentes ad quatuordecim testimonia : « Quid vidistis hunc facientem? quod ex ore suo testatur quasi uno ore dicentes. » Et subscripterunt omnes quinquaginta in quinque testimonia quatuordecim virorum : ita ut octo et viginti completerentur cum anticipatis. Unus autem de episcopis, nomine Quirinus, dixit : « Infudisti cor tuum, pontifex, malitia, quod decem et octo annis sic caveras castitate; præsul vulnerasti universa membra tua : propterea ego non recedam de omni introitu synodi : omne pureum cor tuum. »

11. Alia autem die constituerunt hi ducenti episcopi, ut quasi et ipsi introirent quinquagini in synodum. Et facta collocutione in uno cum hos anticipantes centum sederunt in eadem civitate omnes ex uno examen trecenti, et alligaverunt et damnaverunt hos, Urbanum, Castorium et Juvenalem presbyteros, Gaium et Innocentium diaconos. Respondit Sebastianus episcopus : « Hoc tribunal nostro sermone, nostro chirographo, nostro eloquio, nostro auxilio, nostra constantia et veritate fixa et præclara dispositione auditionis exhibemus legamen. Non enim nostro ore justificaberis, aut nostro ore condemnaberis, quoniam sue tunicam tuam in te, quam paulo non in duebas sutam, modo excisam sue ex corde tuo

A et ex manibus tuis, involvere in peccato tuo, Marcelline, expontifex Romæ. » Respondit Urbanus episcopus ad Sebastianum episcopum et dixit : « Introducantur testes viri viriliter numero quatuor et quadraginta ut libra occidua compleatur a multis, quod a multis fabricatum est. » Et introierunt testes Tranquillinus, Priscus, Bonus, Servulus, Cyprianus, Petrus, Quadratianus, Aresto, Tespius, Quadrus, Epiphorus, Maximus, Gordianus, Gaudiosus, Saturninus, Urbanus, Reparatus, Priscus, Venerosus, Romanus, Exsuperius, Crispianus, Barbarus, Leo, Forianus, Bacauda, Ambrosius, Terula, Johannes, Jubentius, Proculus, Octavianus, Romanus, Valerius, Iacanthus, Mellicianus, Petrus, Claudio, Exper, Probus, Nicorus, Probatianus, Ursinus, Urbatianus.

B 12. Singulis autem adstantibus in gremio trecentorum episcoporum et triginta presbyterorum Romanorum, et viginti octo supradicti testes, ut libra completeretur : quoniam duodecim unciae in libra probabitur sensus, et in septuaginta duobus comparatus damnabitur præsul. Respondit Quiriacus episcopus, et dixit ad Marcellinum : « Non cognoscis universum velamen cordis tui (*Vid. acta de purgatione, Xyst. III, n. 4*) : judica enim causam tuam, et lacera inacerationem tuam. Non ex nobis judicaberis : tuo enim pontificio condemnaberis, et nostro testimonio explicaveris metas : quoniam nos in condemnationem nihil opponimus causale, nihil defendimus : sed damnamus hos, qui evacuaverunt templum, et dimiserunt fabricam manu de super constructam, ut introirent lupi, et facerent speluncas, et comedenter agnos immaculatos, et eos qui ex vetere ad novum venerant, inveterarent. Te enim non condemnamus, quoniam ex ore tuo justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis. » Marcellinus autem in conspectu synodi] cecidit in terra. Ibi autem jacens, et ibi eo mora faciente, damnaverunt. Synodus autem et presbyteri triginta

ANNOTATIONES.

VII. — *Non sacrificavi... combussi.* Pontificem decet fatua hæc et insulsa negandi ratio, quasi ei ignorare fas fuisset, eum censeri diis sacrificasse, qui coram idolis thuris grana prunis combussisset.

Quinquaginta in quinque. Editi in tribus columnis, quinquaginta quinque, vel quinquaginta et quinque. Rectius ms. Colb. *quinquaginta*, scil. episcopi, in quinque testimonia, quia scilicet in actione prima primo unus solus, tum decem, postea tres semel, in hac autem altera: alii quatuordecim testimoniis bis interrogati dixerunt: ex quo quinque sunt testimonia.

Cum anticipatis. Unus ms. *anticipantes*, alter *anticipibus*. Horum corrector *participantibus*. Ex ms. Colb. in quo *anticipantis*, restituimus *anticipatis*, hoc est, prius memoratis.

Cum hos anticipantes. Unus e mss. *cum his anticipantibus*. Corrector, *cum his prescriptis*; et mox, omnesque uno examine.

Quam paulo. Supple, ante. Subjicit auctor noster, non in duebas sutam : quod de tempore dictum, quo Marcellinus scissuram tunice nesciebat. Ab ejus autem mente aberral corrector hunc locum sic exhibens : *Quapropter consue tunicam tuam, et quam paulo ante in duebas sutam, consciassam consue.*

Ex-pontifex Romæ. Ia ms. Colb. cum altero in

vulgatis notato. Ex quo manifesta est in his actis pugna, utpote in quibus episcopi non suo ore Marcellinum, sed ipsiusmet judicio damnandum recantant, et tamen hic *ex-pontifex*, antequam se ipse damnaret, vocatur. Quamquam unus codex simpliciter *pontifex præ se ferre notatur*.

D *Viginti octo... testes.* Corrector, et viginti octo testium supradictorum. Mallemus et viginti octo testibus supradictis, scil. adstantibus. Unde tandem sublatum est incommodum, quo episcopi primo, ne simul in unum convenirent, prohibebantur : adeo ut sic trecenti episcopi, presbyteri triginta et testes quatuordecim uno in loco simul essent?

Unciae in libra... sensus. Minus displicet illud correctoris, *uncis libra: probabitur census*.

Et lacera... quoniam. Longius et hic ab archetypis recedit corrector in hunc modum : *Et disjectam a te maceriem tuam ipse scrutare.* Non enim nostro, sed tuo ipsius judicio condemnaberis, nostro autem testimonio excusaberis. *Nihil time : quoniam.* Certe in totis gestis nihil est, quo Marcellinum excusat velint.

In conspectu... in terra. Colb. ms. cum altero, *ex ore synodi cecidit in terra.* Alius, *exhorres synodum, cecidisti in terram.*

voce clara chirographum firmaverunt super Urbanum, Castorium et Juvenalem presbyteros hi : Humanus, Capuanus, Castorius, Innocentius, Audax, Homobonus, Petrus, Quiriacus, Herculanus, Serenus, Johannes, Nepotianus, Cyprianus, Corporanus, Eusebius, Castinus, Victor, Matthæus, Spesideo, Virus, Vincornalus, Collecticius, Valentinus, Priscillianus, Julianus, Lucianus, Castorius ; et diacones isti : Hermes, Xystus, Petrus. Subscripterunt autem in damnationem horum quinque Urbani, Castorii et Juvenalis presbyterorum, et Gaii et Innocentii diaconorum.

13. In sinu autem trecentorum episcoporum caput cinere convolutus Marcellinus episcopus Urbis voce clara clamans dicebat : Peccavi coram vobis, et non possum in ordine esse sacerdotum : quoniam avarus me corrupit (corrupi) auro. Subscripterunt autem in ejus damnationem, et damnaverunt eum extra civitatem. Sacerdos nomine Helciadis episcopus subscriptis primus in ejus damnationem, non tantum

A tempore quod exigebat ordo, sed etiam futuri temporis. Quod etiam ipse voce clara dicebat : « Juste ore suo condemnatus est, et ore suo anathema suscepit maranata : quoniam ore suo condemnatus est. Nemo enim umquam judicavit pontificem, nec præsul sacerdotem suum : quoniam prima sedes non judicabitur a quoquam. » Hoc autem auditio, Diocletianus, dum esset in bello Persarum, audivit quod trecenti episcopi et triginta presbyteri et tres diacones in condemnationem convenirent. Dum subscriptissent omnes, ipse omnium primus manu sua propria Marcellinus conclusit in suum anathema, anathemati subscribens. Iratus autem Diocletianus in eamdem civitatem misit, et multos episcopos ad martyrii coronam traxit. Factum est autem nihil aliud, dum B primo damnati fuissent tres presbyteri et duo diacones damnati. Damnatus autem et Marcellinus episcopus suo iudicio x Kalendas Septembres Diocletiano VIII et Maximiano VII.

ANNOTATIONES.

Chirographum firmaverunt. Duo mss. *chirographum firmum* : deinde ex iis unus, *Urbanum, Castorium, Juvenalem presbyterorum horum, alter, Urbani, Castorii, etc.*

Futuri temporis. Addidit corrector, *in exemplum* : quod satis arridet. Observat vir eruditus, saltem postquam se ipse Marcellinus damnasset, synodi munieris fuisse, ut Romana ecclesia, ne diutius sacerdote destitueretur, prospiceret. Nihil tamen de alio in locuni Marcellini subrogando actum : ac nullum ei subrogatum esse constat.

In condemnationem. Unus ms. in eamdem damnatio-

nem. Alter, *in ejus damnationem.* Colb. *in eo damnationem* : unde restituendum duximus *in condemnationem*. Superiora autem verba, *dum esset in bello Persarum*, notat Baronius falsa esse, cum hoc anno xx imperii sui Diocletianus se imperio abdicaret, atque ante biennium de Persis superatis Romæ una cum Maximiano collega suo triumphum egisset. Putat igitur hæc et quæ sequuntur non esse ex actis concilii, sed eis postmodum in morem appendicis esse adjecta. Verum omnes codices, qui superiora exhibent, exhibent et ista. Neque mirum est auctorem, qui in tot aliis cespitat, etiam hac in re labi.

SANCTUS MARCELLUS PAPA.

§ I. — Quando et quamdiu sederit.

Post Marcellini obitum, ut ei successor deligetur persecutionis tempestas non permisit. in Bucheriano catalogo Romana sedes tum vacasse dicitur vii annis, mensibus vi, diebus xxv. Sed ibi pro annis vii, Bucherius legendum esse opinatur annis iii, eamque correctionem necessario postulant consules quibus Marcellus pontificatum iniisse in eodem catalogo notatur. Et facile guidem pro apice i, nota numerica v irrepsit. Unde sequitur, ut Marcellus anno 308, Maii xix die, quæ in feriam sextam cadebat, fuerit ordinatus. Tempus vero, quo is papa Ecclesiam administravit, laudatus catalogus sic designat : « Marcellus anno uno, mensibus vii, diebus xx, a consulatu x (supple Herculii) et Maximiano (leg. Maximiani viii), usque post consulatum x et vii, » hoc est usque in annum sequentem, qui post consulatum x (Herculii) et septimum (Maximiani) notabatur. Sed neque ex his quo die obierit, confici certo potest. Pagius, ad Marcellum papam referens quod in Hieronymiano

Martyrologio die vii octobris offendit; « Romæ via Appia depositio Marcelli et Marci episcopi, » illum anno 309, Octobris vii die ad celum migrasse pro certo ponit. Sed Marcellum « via Salaria, » non « via Appia » depositum seu sepultum esse certius est. Sane in eodem Martyrologio ad diem xvi Januarii existat, « Romæ via Salaria in cœmeterio Priscillæ depositio Marcelli episcopi et confessoris. » Huic concinit Pontificalis liber Bollandianus ex codice reginæ Suecorum descriptus, in quo de Marcello scribitur, « Sepultus est in cœmeterio Priscillæ via Salaria, xvi Kalendas Februarii. » Ibi enim mendose ac forte librarii lapsu xvi pro xvii haberi colligimus ex altero ejusdem libri exemplari olim Fossatensi, nunc Colbertino, in quo « xvii Kalendas februarii, » non xvi, legimus. Immo Marcelli depositionem die xv Januarii notat Bucherianus depositionis Romanorum episcoporum indiculus in hunc modum : « xviii Kalendas februarii Marcellini in Priscillæ. » Huic quippe Marcellini nomen loco Marcelli irrepisse manifestum est. Neque vero insolens est duorum illorum voca-

bulorum confusio. Inde enim contigisse videtur, ut Eusebius Marcelli nusquam meminerit, et in Chronico Eusebium papam, veluti proximum Marcellini successorem memorarit. Quocirca standum censemus eorum auctoritati monumentorum, quæ Marcelli mortem mense Januario consignant. Cum haec quidem mortis Marcelli epocha componi prorsus nequit, quod Bucheriano in catalogo de tempore quo iste papa rexit Ecclesiam habetur, Sed apte quadrabunt omnia, si in eodem catalogo ita legerimus: « Marcellus anno uno, mensibus vii, diebus xxvii, a consulatu x Herculii et Maximiani vii, usque ii (scilicet anno) post consulatum x et vii. » Et Marcelli quidem pontificatum ad secundum annum post decimum Herculii consulatum, hoc est ad annum Christi 310, prorogari necessario postulat id quod idem Bucherianus catalogus de hujus papæ successoribus subjicit.

§ II. — *De constantia Marcelli in servanda pœnitentiae disciplina.*

1. Exstat de S. Marcello Damasi papæ carmen a Baronio ad annum 309, n. 7, editum, et inter alia Damasi opera, Parisiis, anno 1672, typis Lud. Billaine, cum notis M. Milésii Sarrazanii, pag. 175 et alibi recusum, dignum sane quod et hic locum habeat; maxime cum ex eo quis Marcelli circa pœnitentiam animus fuerit, perspicuum sit. Ita se habet.

DE SANCTO MARCELLO MARTYRE

DAMASI PAPÆ CARMEN.

Veridicus rector, lapsus quia crimina flere
Prædictis misericordiis, fuit omnibus hostis amarus.
Hinc furor, hinc odium sequitur, discordia, litos,
Seditio, cædes; solvuntur scèdera pacis.
Crimen ob alterius Christom qui in pace negavit,
Fiaibus expulsus patriæ est (*Scil. Marcellus*) feritate
[tyranni (Maxentii)].
Hæc breviter Damasus voluit comperta referre,
Marcelli ut populus meritum cognoscere posset.

2. Virum illum, cuius ob crimen Marcellus in exilium deportatus dicitur, probabile est eumdem esse, cuius factio etiam Marcelli successor, Eusebius, eadem poena mulctatus est, quique in carmine de mox dicto sancto præsule infra exscribendo Heraclius nuncupatur. Pœnitentiae videlicet remedium etsi necessarium lapsis, acerbum tamen et amarum est: ideoque semper aliquos offendit, qui et illud respuerent, et pios pastores, a quibus nihil sibi sperarent remittendum, velut molestos et infestos hostes haberent. Horum importunitati pridem clerus Romanus post Fabiani mortem minime cedendum ratus est. Iisdem fortiter et constanter resistanti Cypriano, ne tam necessaria disciplina labefactaretur, multa a factiosis fuerunt sustinenda. Tandem Marcellus omnia experiri, quam tantum malum permittere maluit. Neque ejus exilio deteritus est Eusebius, quominus quam decessor defenderat pœnitentiae causam ac disciplinam, invicto animo propugnaret. Uterque merito appelletur martyr justitiae, quam videlicet Deo negant, qui postquam illum peccando offendierunt, ei digne per pœnitentiam satisfacere detrectant.

3. Tradit quidem Eusebius lib. viii, cap. 44,

A Maxentium tyrannidis arreptæ principio fidei nostræ professionem simulasse. Sed cum simulata hujusmodi professione nil repugnat duorum pontificum relegatio. Cum enim ideo fidem nostram profiteri se simularet, ut placeret blandireturque p. p. Romano, facile adductus est ut ex Urbe duos pelleret præsules, cum hoc populo gratum et acceptum fore, Heraclio persuadente, comperisset. Neque vero ad eos persequendos tum fidei causa, sed severitas nimia, quæ seditionum origo esset, prætexebatur. Hinc Heraclium apud Maxentium gratia plurimum potuisse conjectura est, ex eoque exstisset grege semichristianorum, quibus abundant principum domus, qui christiano cum nomine sæculi delicias componere amant; et cum peccare non timeant, horrent prorsus pœnitentiae labores, eosque a se procul eliminari volunt.

§ III. — *De decreto quod Marcello adscriptitur, ubi de usu quo pueros monasteriis parentes offerebant, disseritur.*

1. Apud Gratianum, 20, quæst. 1, c. 10, et exinde in editionibus Conciliorum, Marcelli nomine insignitum est hoc decretum: « Illud autem statuendum esse censemus, ut si minori ætate filii monasterio oblatis fuerint, vel sacram tonsuram vel velamina suscepient, dignum quidem duximus, ut decimo-quinto anno a prælatis moniti, verbis inquirantur, utrum in ipso habitu permanere cupiant, an non. Si vero permanere professi fuerint, ulterius pœnitendi (Hoc est, habitum mutandi et ad sseculum revertendi), » locum minime amplecti possunt. Si vero ad sæcularem habitum reverti voluerint, redeundi licentia nullo modo denegetur: quia satis inutile est, ut coacta servitia Domino prætentur. » Labbeus vero notat, ab auctore Glossæ apud Gratianum Martino tribui, ejusque temporibus magis convenire.

2. Obseuruni certe non est hoc decretum ad ea pertinere tempora, quibus de illo usu derogari coepit, qui jam pridem obtinebat, videlicet ut pueris, postquam monasteriis a parentibus fuisserent oblati, propositum deserere, et ad sseculum regredi nefas esset. Hunc autem usum apud Græcos numquam receptum esse colligitur tum ex his Theodori, Cantuariensis archiepiscopi (*Spicil. to. ix, p. 62*): « Basilius judicavit pueris licentiam (leg. licere) nubere ante sexdecim annos, si abstinere non potuerint, quamvis monachi fuisserint, tum ex ipsis Basilii verbis in Regulis fusiis disputatis, interrog. 45, et in Brevioribus.

3. At usum illum in Occidente asserit Benedictina Regula, cap. 59, eamque firmant non modo Isidori, Magistri, et aliorum Regulæ, sed et plurium conciliorum tum in Gallia, tum in Hispania aut Germania habitorum, ac summorum pontificum decreta. His præverat Ecclesiæ mos, Sirici Zosimique decretis stabilitus, quo filios ab infantia sacræ cleri militiæ consecrare, et lectorum officio dicare fas erat, neconon usus qui ab incunabulis Ecclesiæ constanter obtinuit, ut nimirus baptizarentur infantes, atque exlude christianis legibus ita tenerentur, et ut non

impune desererent majores » (verba sunt concilii Toletani viii, can. 7), « quod parvuli vel nesciendo vel nolendo percepérant. » Et hoc quidem exemplo mox dictum concilium evincit eos, qui, « aut eventu necessitatū aut metu periculorum adepti fuerant ecclesiasticarum officia dignitatum. » Horum officiorum legibus obligari, licet cum illis hæc imponerentur, id sibi fieri noluisse testarentur. » Quocirca concilium Aurelianense v, anno 549 habitum, can. 19, et Matisconense i, anno 581, can. 12, puellas, « seu propria voluntate monasterium expelant, « seu a parentibus offerantur, » si « aut voluntarie aut parentibus suis rogantibus religionem professæ vel benedictionem consecutæ, postea ad conjugium aut illecebras sœculi » transierint, communione privant. Anno 633, can. 49, Toletanum iv, concilium edixit : « Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnem ad sœculum interdicimus regressum. » Idem decretum firmavit, anno 656, Toletanum x concilium, can. 6, atque illustravit his verbis : « Si in qualibet minori seitate, vel religionis tonsuram, vel religioni debitam vestem in utroque sexu filiis aut unus aut ambo parentes dederint, certe aut nolentibus vel nescientibus se susceptam, non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se, vel coram ecclesia, palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint, ad sœcularem reverti habitum ipsis filiis quandoque penitus non licebit. » Gregorius II, anno 726, a Bonifacio Moguntino interrogatus : « Si pater vel mater filium vel filiarum intra septa monasterii in infantie annis sub regulari tradiderint disciplinam, utrum liceat eis postquam pubertatis impleverint annos, egredi et matrimonio copulari, » haud dubius respondet : « Hoc omnino devitamus, quia nefas est, ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur. » Verum ex hac Bonifacii interrogatione discimus, saltem nonnullis duram jam videri coepisse illam legem. Nihilo tamen minus eam in Germania ad annum 868 viginis liquet ex Moguntiacensis concilio, hoc anno Ludovici pii jussu habiti, canone 22, quo sancitur : « Si pater et mater filium filiamque intra septa monasterii in infantie annis sub regulari tradiderint disciplinam; non liceat eis, postquam ad pubertatis pervenerint annos, egredi et matrimonio copulari. » Quæ verba ad propositam Bonifacii quæstionem omnino sunt accommodata. Prosequitur exinde concilium : « Igitur non liceat eis susceptum habitum unquam deserere : sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, in religionis cultu habituque, velint nolint, permanere cogantur. » Et hæc rursum expressa sunt ex canone 6 Toletani x concilii, tantum his verbis canonis, « ad religionis cultum habitumque revocentur, et sub æterna (seu strenua) distinctione hujusmodi observantiae inservire cogantur, » nonnihil mutatis, ut mutandi habitus potestas sublata planius enuntiaretur. Tum idem concilium, can. 23, renovat

A ac proprium sibi facit laudatum Toletani iv concilii statutum, quod sic effert : « Monachum ergo aut paterna devotio aut propria devotio facit. Quidquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde huic ad mundum reverti intercludimus aditum, et omnes ad sœculum interdicimus regressus. »

4. Quamobrem cum Capitulare Aquisgranense anni 817, c. 36, statuit, « Ut puerum pater et mater tempore oblationis offerant ad altare, et petitionem pro eo coram laicis testibus faciant, quam tempore intelligibili ipse confirmet, » hæc postrema clausula majoris cautionis ergo addita censenda est, non quasi puer maturiori ætate jam facto parentum oblationem irritam facere liberum esset. Eo quidem sœculo Gothescalcus, ut ex opusculo Rabani a Mabilionio nostro, to. ii Annal. Bened., pag. 726 et seqq. edito colligitur, parentum, a quibus puer oblatus monasterio fuerat, voto refragatus est : verum non ea utebatur ratione, quia puer tum et impos sui era, sed quia hoc parentes ejus coram idoneis testibus minime præliterant, et cum ipsis, utpote Saxonibus, avita lege nisi de propria sua esse gente testis posset, alienos adhibuerant.

5. Circa idem tempus, ut in epistola Nicolai I, apud Gratianum, 20, quæst. 3, cap. 4, et Ivonem, p. 6, c. 356, legitur, Lambertus quidam ab Athone patre suo inter octavum et undecimum annum cucullam indutus, a prædicto pontifice, ut et a monastice vitæ degendæ obligatione absolveretur, et ne paterna vel materna hæreditate fraudaretur, petens, non id causatus est : quia paterna oblatione teneri non posset, sed : quia « absque patris oblatione vel abbatis percepta benedictione monastico habitu indutus » fuerat; id pariter testante ipsius patre, quia « Neque ego, pater ejus, palla altaris, » ut Benedictina Regula præcipit, « indutum illum obtuli, neque a quocumque sacerdote vel abbatte, ut mos depositit, benedictione percepit, regulæ umquam subactus est : » adeoque neque oblatus dici aut existimari debuit. Eadem ratione S. Bernardus, epist. i, ad Robertum nepolem, qui inter diversas suæ a Cisterciensibus ad Cluniacenses defectionis causas, hanc afferebat : quod Cluniacensibus a parentibus suis oblati fuerat, usus est in hunc modum : « Quamquam dubium non sit promissum illum fuisse, non donatum; nec enim petitio, quam Regula præcipit, pro eo facta fuit a parentibus, nec manus illius cum ipsa petitione involuta palla altaris, utsic offerretur coram testibus. » Quamvis autem Nicolaus I, in judicio de Lamberti causa prolatu, nequam existimare se rescribat, « Lambertum debere sub tali violentia fieri monachum, » quia « quod quis non elegit, nec optat, profecto non diligit; quod autem non diligit, facile contemnit : » tamen aliquanto post Rabanus istarum oblationum morem opusculo apud Mabillonum, ut superius dictum est, in lucem edito acriter propagnavit. Et quidem, anno 895, concilium Triburiense, can. 16, constituit : « Quem progenitores ad monasterium tradiderunt, et in ecclesia coepit cantare et legere, nec uxorem ducere, nec moja-

sterium deserere poterit. Sed si discesserit, reducatur; si tonsuram dimiserit, rursum tondeatur; uxorem si usurpaverit, dimittere compellatur.

6. Eumdem morem ad saeculum XII, perseverasse, cum ex epistola Bernardi superius laudata, tum ex epistola Siberti ad Rodulfum abbatem sancti Trudonis, qui hoc saeculo florebat, necnon ex ea quam idem abbas rescripsit, perspicuum est (*Decret. Gregorii IX, lib. III, tit. 31, cap. 11 et 12*). Ipsi etiam saeculo illo desinente obsequendum esse censuerunt Alexander III et Clemens III. Tandem horum successor Cœlestinus, de puer quo ante discretionis annos pater suus fecerat habitum monachalem suspicere, interrogatus, respondet (*Ibid., c. 14*): « Si dictus puer ad annos discretionis pervenerit, et habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequiverit, non est ulla tenus compellendus; quia tum liberum sibi erit eum dimittere, et bona paterna, qua sibi ex successione proveniunt, postulare. »

7. Ea tamen lex jam antea nonnullis in locis antiquari coepérat. Et Nicolao quidem I, ut supra audiimus, durior visa erat, et libertatem, quam hujusmodi status electio desiderat, lèdere. Nec alia de causa Bonifacius Moguntinus antea Gregorium II sibi de illa consulendum duxerat. Postmodum vero Cluniacenses quoddam ei temperamentum videntur adhibuisse. Horum quippe consuetudines ante medium saeculum X describens S. Udalricus lib. III, c. 8, relatâ puerorum oblatione ejusque ritu, proxime subjici-

A cit: « Postea induitur (puer) cucullia, et de cætero benedictio ejus differtur usque ad legitimam ætatem, id est, si non amplius, vel usque ad QUINTODECIM ANNOs. » Eumdem morem innuere videtur et Clemens III, loco jam citato, ubi puellæ, ante discretionis annos a parentibus monasterio traditæ ad saeculum revertendi aditum penitus interdicens, istam interdicti hujus rationem adjicit: « Non enim videtur illa monastice professionis a se posse jugum excutere, cum eam non constet evidenter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam nonnisi in ætate discretionis recipiunt quæ velantur, præsertim si ratiabitione secuta, etsi eam quandoque contradixisse constiterit, roboratur. » Tria quippe complectitur hæc ratio: 1° puellas benedici non consuevisse, nisi cum ad ætatem discretionis pervenissent; deinde, eis tunc benedictioni hujusmodi contradicendi potestatem fuisse; postremo, contradicentibus aditum ad saeculi regressum patuisse.

B 8. Porro ex omnibus testimonijis quæ colligere aut videre nobis hac de re licuit, nullum est, quod cum decreto nostro magis consentiat, quam quod ex consuetudinibus Cluniacensium protulimus. Quare illud ad exitum saeculi noni aut initium decimi referre licet. Aut etiam serius est differendum, si benedictio, quam Cluniacensium consuetudines ætate legitima præcipiunt, instituta sit, ut puer jam sui compos ratam faceret atque confirmaret parentum oblationem, non ut optio ei daretur repetendi saeculum.

SANCTUS EUSEBIUS PAPA.

§ I. — Quando et quādū sederit.

Eusebius in pluribus pontificalis libri exemplaribus annos VI, mensem I, dies III, in aliis annos II, mensem I, dies XXV, sedisse dicitur. Eum Eusebius Cæsariensis episcopus in Chronico septem mensibus Ecclesiam administrasse scribit. De hoc papa istud tantum in Bucheriano catalogo habemus: « Eusebius menses IV, dies XVI, a XIV Kalendas Maias ad XVI Kalendas Septembres. » In quo sibi non cohæret iste catalogus, cum a XIV Kalendas Maias ad XVI Kalendas Septembres quatuor dumtaxat menses uno die minus interjiciantur. Ab eo etiam dissidet Bucherianus depositionis Romanorum pontificum catalogus, in quo legitur: « VI Kalendas Octobris Eusebii in Callisti. » Unde Eusebium Septembres XXVI die in Callisti coemeterio depositum fuisse discimus. Et huic quidem indiculo martyrologia vetera et plures libri pontificalis codices suffragantur. Quare suspicio est

C librarium, qui Bucherianum catalogum descripsit, pro « VI Kal. Octobris » per oscitantiam scripsisse « XVI Kal. Septembries », addita videlicet de suo nota numerica x et « Septembries », ut vicini mensis vocabulo, quod interdum accidit, « Octobris » loco substituto. Quocirca doctus Tillemontius laudato indiculo aliquis monumentis eidem suffragantibus standum existimans, ac menses quatuor et sexdecim dies, qui Bucheriano in catalogo Eusebii pontificatus adscribuntur, retinens, hunc papam x Maii die, anni 310, creatum, et eodem anno XXVI Septembries die ad vitam meliorem migrasse censem. Sane chronologi per ritiores Eusebium nonnisi anno 310 regimen Ecclesiæ suscepisse, atque ante Septembries exitum obiisse consentiunt. Unde hunc papam nullo Decembri mense D vixisse conficitur. Quæ igitur habenda fides seu Bollandiano libri pontificalis codici, in quo tres ei ordinationes per mensem Decembrem attribuuntur, seu alii, in quibus unam eadem mense fecisse narratur?

§ II. — In qua vulgarium de S. Eusebio carmen expli- A tit. 3, lege 56, tum Novella 425, cap. 39, necnon a Gregorio Indict. xv, epist. 20, ad Fortunat. et Cypr. approbatur.

EPIGRAMMA (1) DE S. EUSEBIO.

Heraclius (2) vultus lapsos peccata dolere;
Eusebius miseros docuit sua crimina flere.
Scinditur in partes populus gliscente furore,
Sedet loca edes (leg. Seditio, cædes) bellum, discordia,
[lites.]

Exemplo (3) pariter pulsi feritate tyranni,
Integra cum (4) rector servaret fœdera pacis,
Pertulit exilium omnino sub judice latus
Littore Trinacrio (5) mundum vitamque reliquit.

§ III.—De epistolis ac decretis Eusebii papæ adscriptis.

1. Tres epistolas aperte falsas, et ab Isidoro Mer-
catore Eusebii nomine conflictas, cum cæteris in ejus-
dem officina cisis, Deo dante, forte alibi edemus.

2. Præterea in editionibus Conciliorum quatuor circumferuntur decreta e variis canonum collectioni-
bus, in quibus Eusebii nomine insigniuntur, collecta.
Horum primum, « Desponsatam pueram parentibus non licet alii viro tradere ; licet tamen monasterium sibi eligere, » quod Gratianus 27, quæst. 2, cap. 27, Ivo p. 6, c. 40; Burchardus lib. viii, cap. 4, Eusebii adscribunt, est Pœnitentialis Theodori Cantuariensis episcopi apud Petitum, tom. 1, p. 42, cap. 41, sub-
inde lib. vi Capitularium, cap. 92, insertum his ver-
bis : « Pueram desponsatam non licet parentibus dare alteri viro : tamen ad monasterium licet ire si voluerit. » Hæc autem postrema pars de potestate petendi monasterium, Justiniani imp. cum Cod. lib. 1,

(1) Istud epigramma, seu epitaphium, Baronius in novissima editione Antuerpiensi ad annum 357, num. 57, non sine cunctatione, ad Eusebium presbyterum, qui Libero pontifice vitam finiit, refert. Illud potius ad Eusebium papam attinere judicial Tillemontius, ejusque judicio ultra subscribimus. Nec mirum est, dignum Marcelli successorem eam Ecclesiæ disciplinam, ob cuius defensionem sanctus ille decessor exilio multatus fuerat, acriter vindicasse, eaque de causa, eodem Christi apostola instanti, ab eodem tyranno eamdem pœnam subiisse. Quocirca etiam ipse qui superius de S. Marcello carmen adoravat Damasus, etiam istud concinnasse haud immerito censeatur.

(2) Hic nomen exprimi videtur apostate illius, quem in pace Christum urgasse superius de S. Marcello carmen memorat. Nomine autem lapsorum ii tunc vulgo designabantur, qui idolorum se sacrificiis contaminarunt, vel in quodvis incurrant idolatria scelus, ut Cypriani opus simpliciter inscriptum de Lapsis, ejusque epistole passim probant.

(3) Hic memoratur exemplum Marcelli, qui pariter a Maxentio tyranno in exilium pulsus fuerat.

(4) Damaso *rectoris* nomine Romanum pontificem indicare quam familiare fuerit, Milesius Sarazanius in illud superioris epigrammati, *Veridicus rector*, pluribus exemplis demonstrat. Ideo autem Eusebii integra pacis fœdera servare nunc velle dicitur, quia pacem lapsis concedere solebat, nisi iis conditionibus quibus eam dandam esse Cornelius cum toto orbe decreverat. Quocirca dicitur miseros peccata sua flere et per dignos pœnitentiae fructus diluere docuisse; cum contra nollet Heraclius eos peccata dolere, sed statim prætermisssis pœnitentiae laboribus pacem recipere. Eadem loquendi ratione deflet epigramma de Marcello, quod solvuntur *fœdera pacis*.

(5) Videlicet relegatus in Siciliam, quæ Straboni et Plinii a tribus promontoriis, Peloro, Pachyo et Lylybæo, Trinacria dicta est. Ibi Eusebium vita functum, ad cœlos migrasse nostri epigrammati conditor docet.

3. Secundum, « Consulto omnium statuimus, ut sacrificium altaris non in serico panno, aut tincto quisquam celebrare præsumat, etc., » apud Gratianum, de Consecratione dist. 1, cap. 46, Eusebii simul et Silvestri; apud Ivonem, par. vii, c. 40, et Burchardum, lib. iii, cap. 99, unius Eusebii; ac demum apud Anselmum, lib. ix, cap. 2, unius Silvestri præ se fert nomen. Ex gestis autem Silvestri libro Pontificali insertis, quæ Labbeus, tom. 1 Concil., pag. 1542, edidit, excerptum est.

4. Tertium, « Jejunia in Ecclesia a sacerdotibus constituta sine necessitate rationabili non solvantur, » ex Gratiano de Consecr. dist. 5, c. 17, descriptum, et ab Ivone, par. iv, cap. 49, necnon Burchardo, lib. xiii, cap. 17, velut « ex dictis Eusebii papæ, cap. 10, citatum, » in Capitulari 1, quod Steph. Baluzius Capitulis anni 813, pag. 517, subjecit, est capitulum 23.

5. Quartum, e codice quinque librorum, cap. 41, ita profertur : « Oportet episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque convivas ad comedendum et bibendum non urgere. Removeantur ab ejus convivio cuncta turpitudinis argumenta : non ludicra spectacula, non acroamatum vaniloquia, non satuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur præstigia. Adsint peregrini et pauperes et debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes, benedictionem percipient. Recitat sacra lectio, subsequatur vivæ vocis exhortatio : ut non tantum corporali cibo, immo verbi spiritalis alimento convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorisfetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum. » Idem quoque Ivo, par. xiii, c. 75, et Burchardus, lib. xiv, c. 4, velut « ex decretis Eusebii, cap. 10 » citant. Sapientissimum quidem est decretum, nihilque præcipit quod Eusebio videatur indignum : sed id quod prohibet, in illius ætatem minime arbitramur convenire. Tunc opus non erat, ut ab episcoporum mensa seu spectacula ludicra, seu scurrilium præstigia removerentur. Ecclesiis tunc maxime præerant ii antistites, quorum modestie laudes etiam gentilis ac religionis nostræ adversarius scriptor negare non valuit, « quos » nimurum « tenuitas edendi potandique parcissime, vilinitas etiam indumentorum, et supercilia humum spectantia perpetuo numini verisque ejus cultoribus ut puros commendabant et verecundos. » Ita porro Damasi ævo Ammlanus Marcellinus, lib. xxvii, cap. 3, loquebatur. Prædicto autem decreto affine est quod anno 813 concilium Turonense III, can. 5 constituit : « Episcopum non oportere profusis incumbere conviviis : sed parco et moderato contentus sit cibo, ne videatur Domini abuti senientia dicentis : Attende ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate (Luc., xxi, 34). Et quamdiu convivatur, potius sacra lectio ante mensam ejus recitetur, quam otiosa a susurribus resonent verba. » Et can. 6 : « Peregrini et